[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

INDICAÇÃO Nº_____/2019

	INDICO, a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí implantar, em alguma escola do bairro Vila Angélica, a modalidade de ensino EJA (Educação de Jovens e Adultos).

[bookmark: _gjdgxs]JUSTIFICATIVA

	Em diálogo com cidadãos e cidadãs residentes do município de Tatuí, chegou até nós a reivindicação de que seja implantada, em alguma escola do bairro Vila Angélica, a modalidade de ensino EJA (Educação de Jovens e Adultos).
	O EJA (Educação de Jovens e Adultos) é uma modalidade de ensino, desenvolvida pelo Ministério da Educação do Governo Federal, destinada a atender aqueles que não tiveram acesso à educação na escola convencional em idade apropriada. Desta forma, permite que o aluno retome seus estudos e busque sua qualificação, de modo a conquistar uma melhor qualidade de vida, bem como melhores oportunidades no mercado de trabalho.
	Segundo as informações que recebemos, as escolas que tem essa modalidade de ensino se situam atualmente na região central da cidade e, visto que muitos dos jovens e adultos do bairro não detêm qualquer condução para ir, ou demorariam muito para chegar até as unidades de ensino, acabam não realizando suas matrículas.
Portanto, visando informar a Prefeita quanto as demandas da população, encaminhamos a presente Indicação.

 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 30 de maio de 2019.
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
c44aea7c-3375-4d32-bd4c-5ab9b45190cb.png
PROTOCOLO 2805/2019 - 07/06/2019 13:00

image1.jpeg